市人社局等五部门关于做好天津市劳动
关系和谐企业（园区）创建活动的通知

各区协调劳动关系三方会议，有关单位：
为做好劳动关系和谐企业（园区）创建活动工作，结合我市劳动关系工作实际，现将有关事项通知如下：
一、工作安排
和谐劳动关系创建活动2025、2027年各开展一次，对市级劳动关系和谐企业、和谐园区进行命名。
二、申报条件
（一）市级劳动关系和谐企业
具备以下条件的，可申报市级劳动关系和谐企业：
1．具有一定用工规模和代表性，用工人数一般应在25人以上；
2．建立党组织并能充分发挥作用；
3．近36个月无劳动保障违法违规行为、经劳动人事争议仲裁机构审理的案件涉及职工不超过10人且不超过企业用工总数的3%；
4．建立劳动关系预警制度，职工诉求表达制度健全、渠道畅通；
5．建立与企业生产经营特点相适应、经济效益和劳动生产率挂钩的工资决定和正常增长机制，建立基于岗位价值、兼顾公平效率的企业内部分配制度；
6．签订集体合同和工资集体协议并依法进行备案；
7．重视文化建设，注重人文关怀，有职工文体活动场所并正常开放，企业具有较强凝聚力；
8．市级劳动关系和谐企业应具备的其他条件。
（二）市级劳动关系和谐园区
具备以下条件的，可申报市级劳动关系和谐园区：
1．依法建立工会组织、雇主工作组织和协调劳动关系三方会议制度，能够为园区内企业提供各类劳动关系服务；
2．建立劳动人事争议调解机制和矛盾化解机制，近24个月未发生过劳动关系群体性事件；
3．园区内企业积极开展创建活动，50%以上的企业被命名为劳动关系和谐企业。
三、工作程序
（一）申报。用人单位及园区符合条件的，可向所在区协调劳动关系三方会议办公室提交申报材料。区协调劳动关系三方会议办公室初审后，于创建活动开展当年7月31日前，将申报材料报市协调劳动关系三方会议办公室审核。
（二）考察。创建活动开展当年第三季度，市协调劳动关系三方会议组织对新申报用人单位和园区进行现场考察。
（三）公示。通过考察的用人单位和园区名单，由市协调劳动关系三方会议各成员单位通过网站向社会公示，接受社会监督，公示时间不少于7个工作日。
（四）命名。公示结束后，经市协调劳动关系三方会议讨论，作出命名决定。
四、工作要求
各区协调劳动关系三方会议要加大监管力度，对于已命名的劳动关系和谐企业，定期了解企业劳动关系状况，对符合条件的，可相应延长有效期；对不符合条件或因劳动关系问题依法受到行政处罚、发生劳动关系群体性事件的，应及时取消其资格；要加强经验总结和宣传推广，切实发挥创建活动的示范引领作用，不断提升劳动关系治理能力和治理水平。市就业服务中心要协助市协调劳动关系三方会议办公室做好创建活动相关工作。

市人社局           市总工会           市国资委

    市企业联合会/市企业家协会            市工商联

2025年6月10日

（联系人：张晓奇、李春艳；联系电话：83218292）

[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）